catappa), un (1) Marañón (Anacardium Occidentale), ocho (8) Olivo negro (Bucida buceras), cuatro (4) 

Palma de coco (Cocos nucifera), tres (3) Oití (Licania tomentosa), setenta y cinco (75) Mangos 

(Mangifera indica), tres (3) Mamón (Melicoccus bijugatus) y cuatro (4) Uvita brasilera (Syzygium 

cumini).  Se comprobó que los ciento tres (103) individuos arbóreos, se encuentran en zona de jardinera 

de propiedad del HOSPITAL ROSARIO PUMAREJO DE LÓPEZ y a su vez están por fuera de la 

cobertura del bosque ya a que encuentran ubicados dentro del tejido urbano de la ciudad de 

Valledupar.

[...]

A mediano y largo plazo, esto podría afectar el 

desarrollo de sus raíces, su crecimiento y, eventualmente, la estabilidad del edificio, este cuenta con 

un volumen total de 0,001 metros cúbicos. 

El volumen total de los árboles objeto de poda es de doscientos ochenta y seis coma ochenta y seis 

(286,86 m3) metros cúbicos. 

Tabla 2.- Especie y cálculo de volúmenes en Hospital Rosario Pumarejo de López - Valledupar. 

CORPOCESAR 2025. 

ID Nombre común Nombre científico 
Altura 

total (m) 
DAP 
(m) 

Área basal 
(m2) 

Volumen 
total (m3) 

Intervención

[...]

técnico calificado y capacitado para la ejecución de este tipo de actividades. 

5. EXTENSIÓN DEL ÁREA A INTERVENIR CON EL APROVECHAMIENTO, DEBE 

CONSIDERAR LA SUMATORIA DEL ÁREA BASAL DE LOS ÁRBOLES PARA 

DETERMINAR EL ÁREA A INTERVENIR. 

El área basal resultante de los ciento un (101) árboles aislados sujetos a aprovechamiento y poda, es 

de treinta y siete coma cuarenta y ocho (37,48 m2) metros cuadrados. Para determinar un aproximado 

de área intervenida, se determina por medio de las siguientes fórmulas: 

Relación con el Área Intervenida:

[...]

Si tienes la proporción, puedes multiplicarla por el área total para obtener la superficie intervenida: 

Á𝑟𝑒𝑎 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑒𝑛𝑖𝑑𝑎 = 𝑃𝑟𝑜𝑝𝑜𝑟𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑒𝑛𝑐𝑖𝑜𝑛 × 𝐴𝑡 

Á𝑟𝑒𝑎 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑒𝑛𝑖𝑑𝑎 = 0.374 × 1 𝐻𝑒𝑐𝑡á𝑟𝑒𝑎 = 0.374 𝐻𝑒𝑐𝑡á𝑟𝑒𝑎𝑠 𝑜 37.48 𝑚2 

El área por intervenir de ciento un (101) árboles es de 0,374 hectáreas o 37,48 m2 metros cuadrados. 

6. TIEMPO REQUERIDO PARA EFECTUAR EL APROVECHAMIENTO 

7.  

De acuerdo con la información suministrada por el peticionario se estipula que la intervención se 

realizará en un tiempo de seis (6) meses de acuerdo con las condiciones del clima, y al estado de las